596. CV 3, 2, 786; MI. 3, 1117.

598. CV 3, 2, 795; MI. 3, 1121.

597. CV 3, 2, 791; MI. 3, 1120.

599. CV 3, 2, 831; MI. (ep. 77) 4, 418.

**Sententiae episcoporum LXXXVII
in Concilio Carthaginensi, a. 256.**

600 87. *Cyprianus a Carthagine dixit:* Meam sententiam plenissime exprimit epistula quae ad Iubaianum collegam nostrum scripta est, haereticos secundum evangelicam et apostolicam contestationem adversarios Christi et antichristos appellatos, quando ad ecclesiam venerint, unico ecclesiae baptismo baptizandos esse, ut possint fieri de adversariis amici, de antichristis christiani.

(?) **De rebaptismate, 256.**

601 10. Cum salus nostra in baptismate spiritus, quod plerumque cum baptismate aquae coniunctum est, sit constituta, siquidem per nos baptismata tradetur, integre et sollemniter et per omnia quae scripta sunt assignetur atque sine ulla ullius rei separatione tradatur; aut si a minore clero per necessitatem traditum fuerit, eventum exspectemus, ut aut suppleatur a nobis aut [a] Domino supplendum reservetur.

601* *S. Stephani I Papae fragm. epist. ad Cyprianum. De baptismo haereticorum, apud Cypr., ep. 74 et 75, v. DB 46 sq.*

FIRMILIANUS, † 269.

Epistula ad Cyprianum, a. 256.

602 Apud Cypr., Ep. 75, 16. Qualis vero error sit et quanta caecitas eius, qui remissionem peccatorum dicit apud synagogas haereticorum dari posse nec permanet in fundamento unius ecclesiae, quae semel a Christo super petram solidata est, hinc intellegi potest, quod soli Petro Christus dixerit: *Quaecumque ligaveris* etc. [Mt 16, 19]. . . . Potestas ergo peccatorum remittendorum apostolis data est, et ecclesiis quas illi a Christo missi constituerunt, et episcopis qui iis ordinatione vicaria successerunt.

602* *Alia fragm. eiusdem epist. De baptismo haereticorum, v. DB 47, not., et K 308 sq.*

NOVATIANUS, † ca 257.

De Trinitate, ante 251.

603 2. Quidquid omnino de illo [Deo] rettuleris, rem aliquam ipsius magis et virtutem quam ipsum explicaveris. Quid enim

600. CV 3, 1, 461; ML 3, 1074. Rursus edidit critice *H. von Soden* in Nachrichten von der Königl. Gesellsch. der Wissensch. zu Göttingen, Philol.-histor. Kl., 1909, p. 247 sqq.

601. CV 3, 3, 82; ML 3, 1195. 602. CV 3, 2, 820; ML 3, 1168.

603. Fa (= Fausset) 8; ML 3, 890.

de eo condigne aut dicas aut sentias, qui omnibus et sermonibus et sensibus maior est? Nisi quod uno modo (et hoc ipsum quomodo possumus, quomodo capimus, quomodo intellegere licet?) quid sit Deus mente capiemus, si cogitaverimus id illum esse, quod, quale et quantum sit non possit intellegi, nec in ipsam quidem cogitationem possit venire.

³⁷⁶ 10. Neque eum haereticorum agnoscimus Christum, qui in 604 imagine (ut dicitur) fuit et non in veritate; nihil enim verum eorum quae gessit fecerit, si ipse phantasma et non veritas fuit; neque eum qui nihil in se nostri corporis gessit, dum ³⁷⁹ ex Maria nihil accepit, ne non nobis venerit, dum non in nostra substantia visus apparuit. Neque illum, qui aethereum sive sidereum, ut alii voluerunt haeretici, induit carnem, nullam in illo nostro intellegamus salutem, si non etiam nostri corporis cognoscamus soliditatem.

³⁸³ 11. Verum ne ex hoc, quod Dominum nostrum Iesum 605 Christum Dei creatoris Filium in substantia veri corporis exhibitum asserimus, aliis haereticis hoc in loco hominem tantum et solum defendantibus atque ideo hominem illum nudum et solitarium probare cupientibus aut manus dedisse aut loquendi materiam commodasse videamur; non sic de substantia corporis ipsius exprimimus, ut solum et tantum hominem illum esse dicamus, sed ut, divinitate Sermonis in ipsa concretione permixta, etiam Deum illum secundum scripturas esse teneamus.

³⁸⁴ 24. Filius Dei descendit, qui, dum filium hominis in se 606 suscepit, consequenter illum Filium Dei fecit, quoniam illum Filius sibi Dei sociavit et iunxit, ut, dum filius hominis adhaeret in nativitate Filio Dei, ipsa permixtione faeneratum et mutuatum teneret quod ex natura propria possidere non posset. Ac sic facta est angeli voce, quod nolunt haeretici, inter Filium Dei hominisque, cum sua tamen sociatione, distinctio, urgendo illos uti Christum, hominis filium hominem, intellegant quoque Dei Filium, et hominem Dei Filium, id est Dei Verbum (sicut scriptum est), Deum accipient; atque ideo Christum Iesum Dominum (ut ita dixerim) ex utroque contextum atque concretum et in eadem utriusque substantiae concordia mutui ad invicem foederis confibulatione sociatum, hominem et Deum, scripturae hoc ipsum dicentis veritate, cognoscant.

⁴⁴⁷ 29. Hic est [Spiritus Sanctus] qui operatur ex aquis secundam 607 ³⁵⁶ nativitatem, semen quoddam divini generis, et consecrator ³⁵⁷ caelestis nativitatis, pignus promissae hereditatis [Eph 1, 14] et quasi chirographum quoddam aeternae salutis; qui nos Dei faciat templum [1 Cor 3, 17] et nos eius efficiat domum; qui

604. Fa 33; ML 3, 902.
606. Fa 90; ML 3, 934.

605. Fa 35; ML 3, 903.
607. Fa 109; ML 3, 944.

interpellat divinas aures pro nobis gemitibus ineloquacibus [Rom 8, 26], advocationis implens officia et defensionis exhibens munera; inhabitator corporibus nostris datus et sanctitatis effector.